露天采石生态环境,露天采矿坑一般多深

免责声明：上海矿山破碎机网: http://www.jawcrusher.biz本着自由、分享的原则整理以下内容于互联网, 若有侵权
请联系我们删除!

上海矿山破碎机网提供沙石厂粉碎设备、石料生产线、矿石破碎线、制砂生产线、磨粉

生产线、建筑垃圾回收等多项破碎筛分一条龙服务。

联系我们：您可以通过在线咨询与我们取得沟通! 周一至周日全天竭诚为您服务。

露天采石生态环境,露天采矿坑一般多深

自接到关于做好迎接省国土资源厅对矿山地质环境治理项目检查准备工作的通知枣国土资发号文件后，薛城分

局高度重视，立组织召开项目监理施工单位的专题会议，按照文件精神要求进行安排布置。逐条进行自查准备

与整改，现将工作情况做以下简要汇报：一基本现状薛城区黄风口风景区露天采石场地质环境治理区位于枣庄

市新城东部，薛城区沙沟镇境内，省道两侧可视范围内。该区域原有村民零星采石场家，采矿遗留矿坑余处，

采石场平面面积为万平方米，立面面积为万平方米，采坑深一般在-米，陡崖高度一般在0-米，由于在山石资源

开采中重开发轻保护，地质环境遭到严重破坏。二强化措施提高认识，确保地质环境治理各项措施顺利开展项

目设计编制工作为保护城区地质生态环境，实现经济与环境协调发展，在薛城区政府和市国土局大力支持下，

薛城分局积极争取中央两权资金对薛城区黄风口风景区露天采石场地质环境治理区进行治理，为使该项目保质

保量尽快实施，根据省市有关文件要求，薛城分局于年月委托山东省地质环境监测总站对山东省枣庄市黄风口

露天采石场地质环境治理项目进行了设计编制。

三强化监督，规范管理，确保项目治理工作顺利进行按照施工设计的有关要求，薛城分局全程对施工单位在施

工过程中工程进度质量工期和现场进行全程监督管理，严格对施工单位每月的进度完成报表和下月工程进度计

划进行严格审查，每月两次组织召开监理施工单位会议，安排布置有关工作，不定时间日期进行现场检查，及

第1页 http://www.jawcrusher.biz

http://www.jawcrusher.biz
http://www.jawcrusher.biz
http://pet.zoosnet.net/LR/Chatpre.aspx?id=PET93654447&p=http://jawcrusher.biz/zfj/upload/UYNeLuTianwnhxi.pdf
http://pet.zoosnet.net/LR/Chatpre.aspx?id=PET93654447&p=http://jawcrusher.biz/zfj/upload/UYNeLuTianwnhxi.pdf
http://www.jawcrusher.biz

露天采石生态环境,露天采矿坑一般多深

时调度监理对项目工程进度工程质量等监管工作情况。根据施工设计要求，目前已完成危岩清理约立方米，修

建挡土墙约立方米（两道），清理渣土约立方米，平整土地约0平方米，挖树坑000余个，种植火炬树余株，爬

墙虎余株，侧柏1余株，修建山体挡土墙00余立方米，回填耕种土立方米。

采石坑环境

牋牋在实地视察了滕州市市中区薛城区等部分采石破损山体治理现场听取了有关部门的工作情况汇报后，杜永

光指出：面对矿山关闭和破损山体治理这两大难题，各部门一定要坚定如期完成任务目标的决心和信心，依法

依规有序推进矿山关停，大力实施矿山生态环境治理。要切实抓好重点治理工程项目，尤其是“三区两线”内

的治理工程，要做好规划，制定切实可行的治理方案，多方筹措资金，确保治理进程和效果。

全市上下要齐心合力，加强督导，完善和健全管理制度和机制，确保按时完成关闭和治理任务，实现经济效益

生态效益和社会效益的和谐统一。据不完全统计，全国矿山累计占压土地达万hm?，破坏森林约万hm?，草地6.3

万hm?。山西省大的煤研石山有多座，占地超过hm?，大小建材矿山(点)万余处，取土采石挖沙破坏土地万hm?。

矿山表土剥离通常忽略了对可耕种土壤的保存，导致严重的水土流失；地表植被破坏后，受风力水力的侵蚀加

剧，大片土地出现沙化。

抚顺西露天矿曾发生滑坡余次；白银露天采坑曾发生万m的大型滑坡；襄樊万山采石场滑坡造成人死亡；攀钢石

灰石矿发生大滑坡次，造成设施严重损毁；200年，铜川矿区因连续降雨诱发大而积崩塌滑坡泥石流等地质灾害

达起，直接经济损失余万元；安太堡露天矿南排土场滑坡造成多人死亡。?采矿废渣尾矿暴露在大气中，其中的

硫化物发生氧化使降水成为酸雨，加上选冶废水的未达标排放，往往造成矿区附近的地表水体遭受污染，甚至

无法饮用灌溉。

另外，采场内疏干排水改变了地下水自然流场及补排条件，打破了大气降水地表水地下水的均衡转化，常常形

成以采区为中心的大而积降落漏斗，造成泉眼干涸水源枯竭。?露天采场生产因大量使用大型移动式机械设备和

大爆破,使矿内空气产生一系列尘毒污染,如爆破和采用柴油机为动力的设备等。由于生产工序的不同,产尘量与

所用的机械设备类型生产能力岩石性质作业方法及自然条件等许多因素有关。露天开采强度大,机械化程度高,

受地面气象条件影响,产生的气体常具突发性,如爆破,不利的气象条件及不良的自然通风方式,甚至可使局部污染

扩散全矿,使大气污染。

第2页 http://www.jawcrusher.biz

http://www.jawcrusher.biz

露天采石生态环境,露天采矿坑一般多深

露天采矿

选矿生产过程中产生的大量粉尘和有毒物质,也是矿区大气污染的重要因素,在自然及运输车辆产生的风流作用

下,会将尾矿粉直接扬起,使大气中粉尘浓度非常高,严重地污染矿区空气。此外,矿区繁忙的交通运输产生的富含

重金属物质的废气,矿区冶炼厂烧结厂电厂产生的浓烟以及矿区燃煤产生的有害物质,均构成矿区大气的污染。?

对策与建议?.1完善相关法律法规，依法保护矿山环境?目前，业内学者对《矿山环境管理条例》的出台呼声很高

。通过法律形式明确界定各主管部门及矿山企业的责权利，依法规范矿山环境恢复治理的资金来源使用管理以

及复垦土地的有偿转让等，建立垂直领导的矿山环境监管体系，减少重复交叉管理。借鉴美国在露天采矿环境

保护标准和配套法规制定方面的经验,在我国的矿产开发生态保护与恢复标准的制定中,应从以下方面予以考虑

。

?矿产开发生态保护与恢复标准包含两方面的技术规定矿产开发过程中采取哪些适当措施采取的措施达到什么程

度,可以将生态影响减轻到尽可能小的程度；矿产开发过程中和采矿结束后对受扰地区采取什么样的生态恢复措

施,将其恢复到何种程度。?矿产开发中造成生态影响的环节很多,对露天开采来说,包括剥离排土钻孔爆破采装选

矿排尾砂(矸石)修路运输生活办公区建设电力设施建设通讯设施建设排水设施建设等,对所有这些造成生态影响

的环节,均应规定减轻生态影响的技术要求。

?对破坏后的生态恢复,除采空区排土场尾砂库矸石堆等主要地区外,对开采期间所使用的临时设施,包括道路排水

沟挡渣墙等,均应作出技术规定。

被破坏的山体网易河北讯（张哲）据人民群众反映在张家口市尚义县八道沟镇东营盘华子沟村大面积河沟被人

私挖乱采，长时间的开采导致环境破坏，生态失衡。山西省大的煤研石山有多座，占地超过hm，大小建材矿山(

点)万余处，取土采石挖沙破坏土地万hm。

给人类的生存环境带来巨大的威胁，因此，如何避免降低露天采石场对生态环境的影响已越来越受到人们的关

注。

露天采石场的特点露天采石场由于规模小数量多距离城镇较近管理不严格采矿老板环境保护意识差，因此对生

态环境的破坏极大。现阶段，我国的采石场对生态环境的破坏十分严重，造成环境恶化水土流失生物种类剧减

等一系列问题，给人们的生活环境造成了极大的威胁。主要是由表层土及开采或加工形成的废弃石料堆积而成

，结构松散，当雨水丰富时易造成泥土流失，并伴有坍塌现象。这种边坡坡度大，一般由坚硬的碎石或块石组

第3页 http://www.jawcrusher.biz

http://www.jawcrusher.biz

露天采石生态环境,露天采矿坑一般多深

成，表面往往覆盖有土壤层；有的仍保留着开采期间使用过的行走小路。

植被破坏采石场的生产目的就是开采石料，这就可能将原本覆盖的植被大面积的破坏，若后期没有采取有效的

措施予以恢复，将会造成严重的土地沙化及水土流失。水体污染石料的开采过程中会产生一些化学与物理污染

，在地表水的作用下，这些污染可能渗入地下水中，或者流入附近的河流而造成水污染。土壤破坏露天采石场

必须要剥离上层覆盖的土壤才能达到开采石料的目的，因此，其造成的土壤破坏主要表现为表土的剥离。开采

石料本身就要开挖山体，并且露天采石生态环境,露天采矿坑一般多深还需要砍伐树木剥离表层土产生大量的废

土废石堆等，都会造成水土流失。

原文地址：http://jawcrusher.biz/zfj/UYNeLuTianwnhxi.html

第4页 http://www.jawcrusher.biz

http://jawcrusher.biz/zfj/UYNeLuTianwnhxi.html
http://www.jawcrusher.biz